
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 38  DEL  10-04-2017

Reg. generale n. 237 del 10-04-2017
_______________________________________________________________

Oggetto: XVII ASSEMBLEA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA. IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che dal 16 al 17 giugno p.v. si terrà a Castelsardo (SS) la XVII
Assemblea Nazionale del Club  de “I Borghi più belli d’Italia”;

CONSIDERATO che il Comune di Treia appartiene al citato Club e che  l’evento
rappresenta una opportunità per il confronto e la condivisione di idee e proposte e si
colloca in un periodo temporale in cui si reputano indispensabili misure per il rilancio del
turismo, dopo i tragici eventi sismici iniziati nell’estate scorsa;

ATTESO che il Sindaco ha comunicato la volontà di partecipare al predetto
evento, utilizzando per il viaggio la vettura Fiat Panda fino all’aeroporto di Bologna, per
poi proseguire con viaggio aereo fino ad Alghero ed arrivare a Castelsardo con una
vettura da noleggiare all’aeroporto di Alghero;

DATO ATTO che la prenotazione del servizio alberghiero per la partecipazione
alla citata Assemblea è curata dalla Borghi Italia Tour Network s.r.l. con sede a Roma
(Rm) in via Angelo Bargoni, n. 78 Codice fiscale/P.IVA 05223180877 e che la spesa
necessaria per il pernotto è pari a ad € 180,00 Iva esente, corrispondente al costo per n. 2
dei 3 pernotti previsti per la partecipazione al predetto evento, essendo n. 1 pernotto
offerto gratuitamente dal Club de “I Borghi più belli d’Italia”;

CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisizione del servizio di
prenotazione ed acquisto dei biglietti aerei per il volo da Bologna ad Alghero e ritorno e
del noleggio della macchina all’aeroporto di Alghero, nonché all’impegno della somma
complessiva, necessaria per sostenere le spese derivanti dalla partecipazione alla citata
Assemblea (spese di viaggio, pernotto), stimata non superiore ai € 500,00 Iva inclusa;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 38 del 10-04-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



RITENUTO dover procedere all’affidamento diretto delle suddette forniture,
trattandosi di servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro;

VISTO l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante
«Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture», relativo ai contratti sotto soglia comunitaria, che dispone che le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture «per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta.»;

ATTESO che l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” – Legge
finanziaria 2007, come modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge 28 dicembre
2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato” – Legge di stabilità 2016, prevede, per le amministrazioni statali centrali e
periferiche, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, consentendo, quindi, di procedere con l’affidamento diretto
per gli acquisti di beni o servizi di importo fino a 1.000,00 euro;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, affidare:
- alla Borghi Italia Tour Network s.r.l. con sede a Roma (Rm) in via Angelo Bargoni, n.
78 Codice fiscale/P.IVA 05223180877 la fornitura del servizio per il pernotto
alberghiero, al prezzo di € 180,00 Iva esente, corrispondente al costo per n. 2 dei 3
pernotti previsti per la partecipazione al predetto evento, essendo n. 1 pernotto offerto
gratuitamente dal Club de “I Borghi più belli d’Italia”;
- alla Ditta CM Viaggi S.r.l. Piazza N. Sauro 41 – 62100 Macerata – C.F./P.iva
00661560433,  il servizio di prenotazione ed acquisto dei biglietti aerei con volo da
Bologna ad Alghero e ritorno, nonché il servizio di noleggio auto all’aeroporto di
Alghero, comportante una spesa complessiva preventivata non superiore a € 320,00, non
quantificabile esattamente alla data attuale, considerata la variabilità del prezzo del
biglietto aereo, secondo la data effettiva di acquisto;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno e dell’economia e delle finanze del
4.8.2011, con cui vengono stabilite le modalità e gli importi per il rimborso delle spese di
viaggio e di soggiorno degli Amministratori locali in occasione di missioni istituzionali e,
precisamente:

Art. 1 - Rimborso spese di viaggio: spetta il rimborso delle spese entro i limiti-
stabiliti dal CCNL del personale dirigente del computo Regioni – autonomie
locali;
Art. 2 - Rimborso spese di soggiorno: spetta il rimborso delle spese in misura non-
superiore ad € 184,00 per giorno di missione fuori sede con pernottamento;

RITENUTO, per quanto sopra, impegnare l’importo di € 500,00 al capitolo
110110 (Rimborso spese agli amministratori comunali) per le spese necessarie al viaggio
e al soggiorno del Sindaco per la partecipazione alla  XVII Assemblea Nazionale del
Club  de “I Borghi più belli d’Italia”;

DATO ATTO che:

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 38 del 10-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,
sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i codici
identificativi di gara assegnati dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, come di seguito indicati:
Borghi Italia Tour Network:   CIG ZE81EB5046;-
Ditta CM Viaggi S.r.l.: CIG Z541F01F12;-

ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 10, della legge 2/2009, si procederà ad acquisire-
il documento unico di regolarità contributiva (DURC) relativo alle ditte fornitrici del
servizio;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di

gestione corrente del servizio;
D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di PRENDERE ATTO che il Sindaco Franco Capponi parteciperà dal 16 al 17 giugno2)
all’Assemblea nazionale del Club de “I Borghi più Belli d’Italia” che si terrà dal
Castelsardo (SS);

di AFFIDARE3)
- alla Borghi Italia Tour Network s.r.l. con sede a Roma (Rm) in via Angelo Bargoni,
n. 78 Codice fiscale/P.IVA 05223180877 la fornitura del servizio per il pernotto
alberghiero, al prezzo di € 180,00 Iva esente, corrispondente al costo per n. 2 dei 3
pernotti previsti per la partecipazione al predetto evento, essendo n. 1 pernotto offerto
gratuitamente dal Club de “I Borghi più belli d’Italia”;
- alla Ditta CM Viaggi S.r.l. Piazza N. Sauro 41 – 62100 Macerata – C.F./P.iva
00661560433,  il servizio di prenotazione ed acquisto dei biglietti aerei con volo da
Bologna ad Alghero e ritorno, nonché il servizio di noleggio auto all’aeroporto di
Alghero, comportante una spesa complessiva preventivata non superiore a € 320,00,
non quantificabile esattamente alla data attuale, considerata la variabilità del prezzo
del biglietto aereo, secondo la data effettiva di acquisto;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 38 del 10-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



di IMPEGNARE la somma complessiva di € 500,00 al capitolo 110110 “Rimborso4)
spese agli amministratori comunali” del bilancio corrente sul quale la sottoscritta ha
accertato la disponibilità finanziaria;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio5)
Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 38 del 10-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 10-04-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa PATRIZIA FRATINI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
05-08-2020

Treia, 21-07-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 21-07-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 38 del 10-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


